*Cōditio. 3. cāb.*

turata & hoc tertium genus cambij suas sibi vendicat conditiones, quae in genere loquentur do sunt tres. Prima enim eius conditio est, quod sit verum. Secunda autem, quod sit voluntarium, & citra deceptionem. Tertia autem, quod sit iustum. Quantum verum ad primam eius conditionem, imò ad naturam eius expectat intelligimus, sic verum debere esse, ut non sit fictitium. Ad cuius veritatem primò attinet, ut pecunia quae in vno loco recipitur re- pendatur commutata in alio. Nam si in eo prorsus loco, ubi ad cambium recepta est, restitue- da esset, exiret naturam cambij, & in naturam mansisset mutui conuerteretur. Si ergo cam- bium hoc est lucrificatiuum, quod mutuo ne- quaquam conuenit, & lucrum hoc ex diuersa aestimatione naturali, vel accidentali maior, vel minori, quam pecunia habet in nascitur, & diuersa ista aestimatio ex diuersitate locorum in quibus pecunia, quae recipitur ad cambium in vno praesentialiter datur, & in alio absente re- stituitur, causatur, fit subinde, ut ad veritatem huius cambij sit necesse, ut pecunia in vno loco ad cambium recepta in alio loco absens exis- tens commutata restitatur. Atinet in super- secundo ad veritatem huius cambij, ut ipsa re- ceptio pecuniae ad cambium non ad petiti- onem, & instantiam dantis fiat, sed ad instantiam & petitionem recipientis ad cambium fieri de- bet cuius principaliter interest pecunias, qui- bus hic indiget, hic praesentialiter accipere, & etiam casu in alio loco repositas retinere. Sig- nanter diximus principaliter, nam non obstat, quin secundario & consecutiuè in emoluan- tum dantis ad cambium fiat.

¶ Secunda conditio huius cambij talem li- bertatem inter contrahentes exposcit: qualis in omni genere contractus requisita esse dig- nofcitur, scilicet, ut omni violentia expulsa, voluntariè, libereq; contrahatur, ita ut omnis absit vis, & metus, & omnis deceptio: quae in uoluntarium solet efficere contractum. Absit inquam hic violentia illa, quae primò ab co- gredientibus vndiq; & ad se corradentibus, & redudentibus omnem pecuniam callide infer- tur: qui agabellatores solent compelli. Hac- tentem violentiam, id est isti moluntur, quod pe- cunia ad se solos, vel ad pauciores campores redacta pretia, & emolua nata cambiorum, plusquam perferbit equitas & supra modum excrefcant, quod perinde iniustum est ma- chinari, sicut in illis machinatio in mercatori- bus congerentibus hoc fuit: necesse omnes ad augendum earum pretium in republica ini- quisitima esset, & perniciosa republicae.

¶ Absit secundò necesse est violentia illa, quam moluntur campores inter se, dum co- spirant in monopolia ad praetaxanda augen- daq; pretia cambiorum, plusquam par esset, & plusquam excrefcereat, si res a se fortuna- libere relinqueretur.

¶ Absit quoq; de tertio violentia illa, qua re- cipientes pecuniam ad cambium compelli so- liti sunt ad eam in eo loco restituendam: ubi vberioris in eis spes aridet capforibus. Opor- tet enim campores dare ad cambium, iuxta voluntatem petentium ad cambium & ad ea loca, ad quae cambium petunt. Nam si Roma quis nummos ad cambium pro Metina pete- ret, & tunc a campore eos ad cambium pro Hispali, ubi verbi gratia, ab eis soluendum esset interesse cogereat recipere, id facti non abesset à quodam violentia genere, nisi cam- pfor hoc vere excusationis colore se protege- ret, scilicet, dicendo se non posse dare ad cam- bium pro Metina, aut alijs locis praeter quam pro Hispali, eo quod solum Hispali officia- lem habeat ministrum, qui eos nummos sibi Hispali commutatos absentes recipiat. Ca- terum si eum peterentur ad cambium pro Metina, & posse eos dare, causa maioris li- cri nolet eos dare: nisi pro Hispali iam hic quaedam effigies violentiae, seu potius neces- sitatis tollentis voluntarium videtur interue- nire.

¶ Tertia verò conditio huius cambij est, ut iustum sit taliter, quod iustitiam eo non vio- letur lucrum immòdicum exceditum que aucupando per illud: sed potius iustitia in eo eatenus seruetur: quatenus curetur, ut pec- unia, siue maior, siue minor in vno loco ad cambium collata aequalitatem seruet, quoad aestimationem cum ea pecunia, siue maiori, siue minori, quae in alio loco restituenda est.

¶ Ad haec sicut in contractu emptionis, & venditionis, dum de eo ageremus, regula à nobis praestituta est ad iustum rerum vena- lium pretium, dum lege non est constitutum praetaxandum. Sic nunc pretia cambiorum, postquam non sunt lege praedifinita, regula aliquam generalem oportet nos statuere, qua recte possint taxari.

¶ Regula autem haec est, illud est pretium iustum cambiorum, quod exelusis omni vi- metu, violentia, & fraude fortunatè cambia- dum statim exercentur ad vasa iustas (ut ego camporum loquar) siue fiat cum dil- latione solutionis ad duos, vel tres, vel plures menses à tempore receptionis ad cambium, siue

Violentia ab sit.

Violentia ab sit.

De 1. cōdi.

quid sit cambium

3. Cambium fit ad instantiam recipientis.

Ad 2. cōdi. 3. camb.

Prus haec ab sit.

Tertia conditio. 3. cā.

Regula pretij cambiorum.

ritus loy  
 .ij. da  
 Pretium co  
 mune iusti  
 & quale  
 hoc fit.

siue recipientes ad cambium, graui tunc oppressi necessitate ad cambium petant, siue non, pretium communiter namque tunc inter campsores ad literas visas, currens est pretium cambiorum iustum, & non maius, aut minus. Nam quemadmodum in venditionis & emptionis contractu illud censetur esse pretium iustum rei venalis, quod communiter pecunia statim numerata pro ea soluitur, quod quidem pretium sicut ob dilationem solutionis augeri non potest, ita neque propter summam indigentiam qua ea indiget emptor, neque propter maius emolumentum quod postquam ab eo empti fuerit ei est allatura excrecere non potest. Sic etiam in cambio ob predictas causas, predictum pretium ad literas visas communiter currens in loco cambij excedi non potest. Sicut enim pretium communiter currens in venditione ad numeratum mensura vera est iusti pretij exigendi, & soluendi dum venditur ad creditum, sic pretium communiter currens in hoc cambio ad literas visas, id est, eo tempore, quo presentantur, aut debuerunt presentari in alio loco est methodus pretij iusti, quod non est excedendum etiam si maior dilatio temporis concedatur in contractu cambij.

Nota.

¶ Si autem quis nosse desideret quantum sit interesse, quod alibi ad literas visas communiter soluitur, id ex literis & remissionibus venientibus ex loco ad quem cambitur deprehendi potest, si simul habeatur ratio illius iacturae, quam patitur, qui è contrario dat illic ad cambium ad hunc locum, vbi pecunia primo datur, & recipitur ad cambium, quia si illinc ad hunc locum cambiando aliquid perditur, non nullum argumentum est illic angustiorum esse pecuniae copiam, sicque vtriusque plateae status in notitiam venit. Quo igitur regula supradicta lucidior fiat fingamus casum prout finxit Garcia de cambijs capit. 2. quod in praesentiarum cambitur à Metina in Hispalim seruata ratione duorum pro centum, qua quidem ratione, qui numeret Metinae centum ad cambium pro Hispalim reciperet Hispali nonaginta & octo, eo quod res pecuniaria in nundinis Metinensibus copiosior esset, & Hispali esset strictior. Hinc sane colligere licebit pro tali praesenti die pecuniam Hispali magis aestimari, quam in Metinae nundinis, scilicet duo, vel ad summum tria pro centum. Ex quo rursus aperte conlequeretur à Metina in Hispalim non posse ad cambium dari nisi cum excessu duorum vel trium pro centum, etiam si ad lon-

Illucidatur  
 regula.

giora spatia temporum, scilicet, ad nundinas proximas Octobris cambiretur, siue ad literas visas, quia non est habenda ratio dilationis maioris, neque aestimationis, quam tempore solutionis pecunia habeat fortè maiorem, sed cum ea aestimatione, quam habet tempore, quo exhibentur literae. *in omni moneta non*  
 ¶ Præterea licet predicta regula verissima sit & præ oculis habenda campsores: ne in pretio cambiorum exigendo transgrediantur terminos eius: tamen ab eius rectitudine in obliquas iniustitias vias multipliciter solent campsores diuertere. Primò propter indigentiam, qua opprimuntur recipientes ad cambium plus iusto eis augendo pretium, quòd idè tunc campsores hanc tyrannidem audacius, & confidentius moliantur: quo petentes ad cambium ea tam vrgenti necessitate constrictos vident, vt nulla ratione detrectaturi sint cambium etiam si præter modum ascendatur in eius pretio. Vnde fit, vt nequissimi campsores tunc pro modo, & mensura necessitatum, quibus petentes ad cambium vrgentur admetiantur & pretium, magis vel minus illud plus iusto augendo. ¶ Secundò propter lucrum maius, quod recipientem ad cambium inde aucupaturum campsores autumant, augendo pretium plus iusto, à regula iusti pretij constituta deflectunt, & quasi participes illius lucrari, quod recipientes ad cambium, sibi acquisituri sunt, siue vbi recipiunt, siue vbi reddunt se exhibendo, volunt colligere, vbi non seminauerunt. ¶ Tertio propter dilationem solutionis solent campsores à recto iusti pretij calle recedere, dum verbi gratia, eo quòd prorogant solutionem ad tres, vel quatuor, vel plures menses, cum commodè talis solutio possit fieri intra 20. dies habita ratione distantiae loci, ad quem celebratur, & conceditur cambium, ipsi adaugent pretium. ¶ Quarto campsores in recambijs, dum recambiant soliti sunt predictam regulam præterire pretium iustum cambiorum violando, etenim quo interesse cambij incrementum capiant in vsu inducere recambia. Exercentur autem recambia hæc sub hac forma. Nam campsores Metinensis Metinae literas cambij ad Hispalim confert: si autem literæ hæc in Hispalim iam delatae aliqua de causa, scilicet, vel quia ab Hispali abest ille, ad quem destinabantur: vel quia, & si ibi adesset acceptare eas noluit: vel, quia post acceptationem in tempore debito in soluendo desuit, suum non sortiuntur effectum: tunc vsu receptum est easdem assumere literas, easque ab Hispali in Metinam remittere cum

Diueritudo  
 à regula.

Recambiorum  
 formam.

cum eodem intercedente interesse quo à Metina in Hispalim à principio missa sunt, vel forte auctiori, unde usu euenit, vt qui primò recepit ad cambium Metinæ ad Hispalim ad angustias duplex soluendi interesse redigatur, tum ob primam cambium à Metina in Hispalim, tum ob recambium ab Hispalim in Metinam, imò quod nequius est non solù recambiant literas pro sorte principali, sed etiam pro ipso interesse, etenim si contulerint mille aureos Metinæ ad cambium pro Hispalim ineundo rationem duorum pro centum, qui omnes simul coniunctim adnumerati constant ex mille aureis & viginti, in prædictis casibus recambiant prædictos mille & viginti aureos simul adiungentes sorti principale ipsi summet præsentum, seu intentum interesse. Cæterum de rationibus quibus re cambia hæc merito sunt per Pium. V. reprobata, facturi sumus sermonem cum ad eiusdè extrauagantis expositionem peruenire datum fuerit.

**CAP. XI. De triplici diuisione tertij cambij, cambia ad paria sunt duplicia, & cambiorum æqualitas quomodo consideratur, in hoc autem cambio tripliciter tempus assignatur, de cambio ad literas visas & de cambio ad præfixum terminum, & quando hic prolongatio termini abest ab usura vel nõ, de cambio tertio tripliciter ex parte termini, an cambium exerceri possit intra regnum, & præsertim tertium quod consuetudo est attendenda dum non est mala, an de mundanis ad mundanas cambiri possit, de usu malo cambiendi cum magnatibus, an ratione cambij possit campfor expetere lucrum à rege, de cambijs fictis initis cum rege, & de salubri consilio Narri.**

**T**Andem absoluturi disputationem susceptam de hoc tertij generis cambio necessarium duximus, eo ordine distincto, quo Garcia. 2. part. capit. 12. de cambijs tradit diuisiones huius cambij subiungere. Nam cambium hoc tertij generis trifariam diuiditur, scilicet, primò ex parte lucri. Secundo ex parte temporis in quo solutio facienda est. Tertio ex parte termini, vel loci vbi celebratur. At verò ex parte primi, idest, ex parte lucri cambia tripliciter exerceri contingit. Nam quædam exercentur cum lucro, quædam verò cum aliquali iactura, quædam verò quæ dicuntur ad paria, sunt quæ ex parte vtrius contrahentis contingunt esse sine iactura, & lucro, cambia autem hæc æqualia, atque

ad paria exercita duplicia sunt quædam, quæ in re quo ad hoc sunt paria, quædam vero sunt quæ nominatenus tantum æqualia dicuntur. Illa autem realiter paria dicuntur, in quibus moneta vtriusque loci non solum eiusdem speciei est: sed etiam eundem prorsus valorem obtinet. Sicut verbi gratia, si Aragoniæ tribuerentur ad cambium. 100. argenteos pro Catalonia, quia vtrobique argentei sunt eiusdem speciei, & valoris. Imò cambia etiam ad paria dicuntur, quæ ex vtraque parte contrahentiũ, sine iactura & lucro exercentur, etiã si vtriusque loci moneta distinctam obtineant speciem. ¶ Cambia verò nominatenus ad paria tantum exercita dicuntur ea, vbi moneta in diuersis locis consistentes (cum sint eiusdem speciei) commutantur diuersim aliã obtinentes valorem, veluti, si quis Valentia, 100. argenteos Castellaneses tribueret ad cambium pro totidem alijs Aragoniæ recipiendis. Nam licet vtrique argentei vtrobique eiusdem sint speciei: non tamen vtrobique sunt eiusdem valoris: siquidem argentei Castellaneses Valentia. 23. æreis minutis, dineros nuncupatis, æstimantur, Aragoniæ vero æstimatio eorum ad. 24. æra minuta inclusiue pertingit. ¶ Jam ex prædictis palam fit, quæ cambia dicuntur exerceri cum lucro, quæ vero cum iactura. Cuius iactura, verbi gratia, contrahitur cambiũ, quãdo Aragoniæ tribuuntur argentei Castellaneses ad cambium redhibendi Valentia, vbi singuli vnum æs minutum valent minus. E contrario autem cum lucro contraheretur ex parte dantis, quando Valentia eosdem conferret campfor ad cambium pro Aragonia, vbi redhibendi, ibi plus valerent, sicut de facto valent. ¶ Ne vero aliquis huic aduersari doctrinam, quam supra tradidimus autemet, vbi diximus inter cambia, vt iusta sint, seruandam fore æqualitatem iustitiæ inter monetas in cambio permutatas, iterum hæc difficultatem hic de medio tollimus per hanc distinctionem, scilicet, quod pecuniæ permutabiles in cambio possunt considerari dupliciter, vno modo quatenus in diuersis locis consistent, scilicet, qualia sunt loca, in quibus ad cambium dantur: & loca vbi rursus sunt restituenda iã permutata. Alio modo possunt considerari, vt iã consistent in eo loco ambæ, vbi permutatio executioni mandanda est, concludendumque est cambium. Si pecuniæ cambiendæ considerentur quatenus in diuersis locis consistunt sub consideratione hac aliquando cambium dicitur esse æquale: & fieri ad paria: & aliquando dicitur esse inæquale, vt potè, quia exercitum

*Cambia æqualia duplicia.*

1.

2.

*Corol.*

*Satisfit difficultati.*

*Cambiorum æqualitas quomodo consideratur.*

*Tertium cambium tripliciter diuid.*

tum est cum lucro, aut iactura iuxta contingentiam, qua contingit monetas aliquando esse pares in valore in utroque loco, & aliquando contingit vnius loci monetam minoris aestimari in vno loco, & in alio præstantioris esse aestimationis. Cæterum si ambæ pecuniæ considerentur, quatenus iam sunt constitutæ in loco vbi perficiendum est cambium virtualiter, hoc est prout iam sunt in loco, vbi restituenda est pecunia permutata in loco, semper eadem æqualitate valoris gaudent, vel gaudere iure debent, sub hac ergo ratione, & consideratione verum habet axioma commune, scilicet, quod monetæ permutatæ semper debent esse æquales.

*Tripliciter tempus hic signat.*

*Camb. ad liter. visas.*

¶ Porro de diuisione secunda ex ea, scilicet, parte, qua cambium respicit tempus præsignatum ad solutionem differendam restat. Nam tempus tripliciter præsignari contingit, scilicet, vel ad visas literas, vel ad præfixum terminum, vel ad solutionem in aliquibus nundinis. Si igitur ad visas literas celebretur cambium, tum sinceritatem suam antiquam retinet, tum ab omni usura nota abest. At à susceptione usuræ omnino immune non est, si alteri fiat.

*Nota.*

¶ Non tamen prohibet aliquid, quod cambium ad literas visas fieri dicatur, etiam si non nunquam octo dies, interdum duodecim, aut pauciores superaddantur. Nam hi dies, ideo superaddi solent, quod soluturus non suffocetur, sed spacium respirandi habeat. Etenim quia quod parum est, pro nihilo reputatur: ideo ob superadditionem horum paucorum dierum, nomen, & naturam cambij ad literas visas non amittit. ¶ Ad præfixum autem terminum cambium tunc celebrari dicitur, quando tres, vel quatuor menses pro solutione faciendâ conceduntur. Solent autem termini hi solutionum triplici nomine præfigi, tum vt soluturis cambium commoditas suppetat soluendi, conquirendique, & parandi pecuniam ad solutionem. Nam multi recipientium ad cambium sunt, qui si statim constringerentur ad soluendum, esset eos fugillare, neque enim tunc possent esse soluendo, qui tamen sibi concessio aliquo interstitio mensium ad soluendum compotes sunt. Sicut nõ potenti emere merces ad numeratum, ideo dum venditur ei ad creditum, tempus aliquod ei prorogatur, quod commodius potest sit soluendo. ¶ Adde quod interdum longiora hæc spaciosa ad solutionem conferuntur, eo quod qui pecuniam ad cambium tribuit, huiusmodi pecunia intra hæc longiora con-

cessa spaciosa non indiget: ac proinde tempora solutionis sic prorogat.

¶ Denique & propter augendum interesse cambij tanto magis quanto longiora sunt tempora, quæ pro solutione faciendâ conceduntur, solent hæc tempora prolongari. Si igitur primo, & secundo intuitu prorogentur hæc solutionum tempora, tantum abest hæc prorogatio à labe usuræ, vt sit opus charitatis. Si verò tertio motiuo fiat, scilicet intuitu auctioris lucri vitio usuræ id facti tribuitur, est enim ratione mutui virtualis, quod in concessa dilatione maioris temporis includitur velle lucrum captare.

*Quando prolongatio abest ab usura, vel non.*

¶ Porro postquam primò ad literas visas, & secundo ad certa longiora spaciosa temporum præfixa solutiones cambiorum consignari solere diximus, nunc superaddimus tertio & ad nundinas solitas esse consignari, vel ad nundinas immediatas, & proximas, vel ad nundinas intercallatas. Ab horum autem nominum expositione nunc superfedendum duximus, remittentes eam ad commodiorem locum, vbi de expositione extrauagantis Pij. V. non nihil attingemus.

¶ Quoniam cambium ex parte termini diuidi supra insinuauimus: & hanc diuisionem prosequentes, dicimus ex parte termini, ex quo ad quem solitum est celebrari cambium, tripliciter hoc negotium geri, nam primò exercetur hoc cambium de loco ad locum intra idem regnum, vel extra. ¶ Secundo ex nundinis ad nundinas intra eundem populum, vel extra. ¶ Tertio ex nundinis ad alieuius ciuitatis, vel populi locum: vel è contra ex aliquo populo ad nundinas. ¶ Exercetur autem à loco ad locum intra regnum, vt cum sic cambitur ex Metina Campensi ad ciuitatem Burgensem, vel ex Hispali ad Murciam, vel è contra. Extra verò regnum cambitur, vt cum de Roma ad Hispali inicitur cambium, vel ex Hispali in Orliponani. ¶ Exercetur autem cambium ex nundinis ad nundinas in eodem populo, vt dum cambitur ex nundinis, quæ celebrantur in Metina Campensi mense Maij ad nundinas ibidem celebrandas mense Octobris. Inicitur in super cambium de nundinis ad nundinas, quæ in diuersis locis peraguntur vt dum cambitur à nundinis, quæ in Metina Riuisicci celebrantur mense Septembris, ad eas, quæ Villalonensi oppido tempore quadragesimali peragi solent. Contrahitur quoque cambium de nundinis ad loca, vt verbi gratia, dum cambitur à nundinis Metinensibus

*Cambij. 3. trip. ex parte termin.*

1.

2.

3.

*Cambium ad præfixum termin.*

bus mense Octobris in Metina Campensi contingentibus ad Vilsiponam. Cambitur quoque e contrario de loco ad nundinas ut cum cambitur a Roma ad nundinas Fladreres, quae mense Septembris ibi fiunt celebres.

*Questio.*

¶ Porro ex praedictis nonnulla emergunt digna scitu dubia. Nam primo in dubium vertitur utrum cambia exerceri possint ex loco ad locum intra idemmet regnum. Sunt etenim leges diversorum regnorum quae in hac parte difficultatem ingerunt, propterea quod haec cambia quae ex locis ad loca intra idemmet regnum exercentur, prohibent ut meminerit Nauarrus Commentarij de cambijs num. 28.

*Dictum. 1.*

& Albornozius lib. 3. de contractu. tit. 4. cap. 6. Mercatus quoque cap. 28. ¶ Igitur de omni genere cambiij responsuri loquendo primo de tertio genere cambiij, de quo ex professo hic agitur dicimus primo, quod si solum in lege naturali & diuina, & canonica insistamus, haec cambia tertij generis non sunt illicita, quando intra idemmet regnum exercentur, licet per praedictas leges inueniantur prohibita, dum concurrant conditiones necessariae, scilicet, quod vera sint, & iusta, id est iusto pretio celebrata, atque voluntaria. Huic primo nostro dicto suffragantur Nauarrus, & Mercatus, atque Garcia cap. 12. de camb. tum quia eadem ratio quae iustificat cambium hoc dum exercetur de loco intra regnum ad locum extra regnum, ut de Metina ad Romam, iustificat ipsum dum fit de loco ad locum intra regnum, ut si fiat unceri a Metina in Burgenlem ciuitatem, uel contra tanto minori pretio quanto par est, ut fit minus propter minorem distantiam, minoresque expensas, & minora interuenientia pericula. Sotus autem licet libr. 7. de iust. & iure quaestione. 3. art. 2. sic referente Nauarro in Comment. num. 28. asseruerit nihil lucri ex hoc tertij generis cambijs percipi posse, quando de loco ad locum intra regnum cambitur, ut a Metina ad Hispaniam uel ad Toletum, tamen in eodem libr. 7. de iust. & quaestione 6. articulo. 1. remanentius inspecta retractauit sententiam asserens id licere ubi melius sensisse uideretur.

*Dictum. 2.*

¶ Secundo dicimus quod quando in legibus humanis non temere, neque absque apparenti ratione, haec cambia tertij generis exerceri intra loca eiusdem regni per leges humanas uidentur interdictum, tum quia intra loca eiusdem regni non est diuersitas valoris legalis monetae ratione cuius diuersitatis lucrum speratur: tum quia sic cambiando intra loca eiusdem regni paliabantur usurae.

Instruct. Negot.

¶ Tertio dicimus nunc de facto loquendo non obstantibus praedictis legibus humanis, iusti cambiij seruatis conditionibus licet cambire, & contrahere hoc cambium tertij generis etiam intra loca eiusdem regni cum spe alicuius lucri. Huic nostro tertio dicto subscribunt Sotus ibi loco citato, Nauarrus comment. de camb. num. 28. Garcia. 2. parte de contractu. cap. 12. tum quia secundum Nauarr. praedictae leges cum fundentur in praesumptio non palliata usurae, limitandae uidentur ut solum intelligantur ea uetere cambia de loco ad locum intra regnum, ubi cambiorum prius dat, quam recipiat, & quamuis sic in isto tertio genere cambiij fiat, tamen si ita est ut refert Garcia loco supra citato, quod istae leges legitime per contrariam consuetudinem sunt abrogatae, non obstante earum prohibitione haec cambia licite exerceri poterunt intra loca eiusdem regni maxime accedente hac ratione Nauarri, scilicet, quod quando cambium est iustum de se attenda lege diuina & canonica, mutari non oportet, aut uetari, nisi ex euidenti profectu, ut patet, l. 2. ff. de constit. princ. & ex D. Thoma. 1. 2. quaest. 97. articulo. 2. At profectus hic in uetando haec cambia intra idemmet regnum non satis euidenter apparet, imo hinc paratur commodior uia, qua causa praesentis indigentiae recipientes ad cambium possint sine maiori dispendio suae praesentis necessitati subuenire, prodesse tamen possent auctore Nauarro leges licet ad examinanda ficta & comentitia cambia.

*Dictum. 3.*

*An liceat Camb. 2. intra regnum*

¶ Igitur idem dicendum de legibus moderatorij, pretij circa cambia, & de eadem lege prohibitiua, qua regia magelstas uetuit totaliter cambia intra totam Hispaniam, hoc est a Castella ad Aragoniam, Valentiam, uel Cataluniam, quia si leges haec non fuerunt usu receptae, uel iam abierunt in desuetudinem, cum ex iure diuino, uel canonico nec ex se sint prohibita, sequitur ut illicita non fore reprobanda, si alias conditiones iustificatiue huius cambiij seruentur.

*Consuetudo attendenda dum non est mala.*

¶ Dicimus autem. 4. quod extra omnem controuersiam est primi, & secundi generis cambium intra loca diuersa eiusdem regni exerceri posse cum aliquo interesse, & lucro, tum quia primi generis cambium, quod certe liberius magis esse a periculis, & fraudibus esse constat, non est cur exerceri intra loca eiusdem regni uetetur. Tum quia de secundo genere cambiij loquendo planum est non fore intra loca eiusdem regni reprobandum. Si quidem cambium hoc, quoddammodo, & ueluti instrumentum est transferendi

*Dictum. 4.*

Y num.

cambium ex nundinis Maij ad nundinas Octobris eiusdem anni, vel sequentis in eodem populo contingentes, & sæpe sæpius ex nundinis Maij ad nundinas alterius Maij, quod patentius campforum arguit iniquitatem, cum illorum magnatum animum esse constet solum illam in cambio acceptam pecuniam in suos conuertere vsus necessarios illo in tēpore, quod inter nundinas, & nundinas eiusdē loci interstat vique quò aliter suæ necessitati commodius prospicere possint, quod certè ab vsuræ, & iniquitatis nota non abest.

Questio.

Porro consequenter ad prædicta illa quæstio dilucidanda venit scilicet, vtrum ratione cambij possint expetere lucrum campfores illi, seu mercatores, qui regi pro occurrentibus vrgentibus necessitatibus coguntur suppeditare magnam vim pecuniæ. Quæstio est cuius meminit Nauarrus in summa Latina, cap. 17. num. vltimo lit. O. & videtur certè

Dictum. 1.

aliquid possint superaccipere. Respondentes igitur ad quæstionem dicimus primò quod mutuare regibus sub vsuris nullatenus licet etiamsi ipsi mercatores sub vsuris mutuare cogantur, quia sub vsuris mutuare prorsus in trinsice malum est, sicut mētiri cap. super eo. de vsuris. Id autem, quod intrinsice malū est & peccatum, etiam ob quæcumq; mala cauenda non est patrandum, iuxta illud capitane c. tolerabilius. 32. q. 5.

Dictum. 2.

Secundò dicimus, quod etiam ratione lucris cessantis etiamsi cogantur à rege sibi mutuare non possunt lucrum expetere illi, qui pecuniam, quam mutant regi non habent paratam ad exercendam negotiationem, vel ad reditus censuæ, aut ad prædia comparandum iuxta diffinitionē Soti lib. 6. de iust. & iur. quæst. 1. art. 3.

Dictum. 3.

Tertiò attingendo punctum quæstionis dicimus, quod ratione cambij sic magnam copiam pecuniæ pro instantibus necessitatibus præstantes regi lucrum sperare ab eo posse licitè non videntur, tum quia non est licitum contrahere cambium in vno loco ad ipsummet, vel in nundinas remotas, & mediatas, puta secundas, & tertias. Tum quia reges cum accipiunt pecuniam, nunquam verè concipiunt in animo eā à se ipsis fore soluendam in alijs locis distinctis vbi alia habeatur æstimatio pecuniæ, quàm vbi accepta ab ipsis fuit, licet in suis literis aliud confingatur. Quare hæc cambia sic inita cum regibus, quasi commentitia refutantur. Tum quia autore Nauarro (vt fertur) sub eo pacto conferuntur regibus pecuniæ, vt soluant auctuarium ea obseruata ratio

Cambia cū regibus facta.

Instruct. Negot.

ne vt rependant vltra sortem. 5. 8. aut. 10. pro 100. in anno quolibet, hoc autem ad nullum genus cambij iusti pertinere videtur, & quia si contractus hic ad aliquam causam iustificantem cambium reducendum esset maxime ad illam qua pecunia absens maior pro minori præfenti permutatur, vel datur, quia (vt supra contra notum cum Caietano, & Nauarro defendimus) pecunia absens suapte natura minus æstimatur, quàm præfens in loco valet eam danti soluenda sibi in absentia. At quomodo cambium hoc, seu potius mutuum ad hanc causam possit reduci, vix intellectu, quis consequi poterit. Vltimò consiliū Nauarri vtpote salubre acceptandum fore ducimus ab his viris, qui copia ingenti pecuniærum potentes, quibus non est animus cum ea negotiari, nequè inde iura, redditus, census, aut possessiones mercari, vt sine vlla temporalis accessione lucris deducta in pactum intuitu principali virtutis, & meriti prædictis regibus mutant suam pecuniam cum intentione non acceptandi ab eis vllam remunerationem, nisi intellexerint illis fieri gratis, aut certè (quod consultius est iusto valore à regibus iura censuum comparent cum retroemendi pacto, iura (inquam) constituta super redditibus publicis populorum, vel ciuitatum illis attinentium. At verò quibus pecuniæ sunt in procinctu constitutæ ad negotiandum præberetur consiliū, vt maxime cum mutuare coguntur, mutant sub interesse verisimili lucris cessantis illis conditionibus obseruatis.

Consilium Nau. salubre.

CAP. XII. Cambium ficcum qui sit, de triplici fallacia in eo intercedenti, an liceat campforibus pro interesse sibi collato alibi in loco cambij assignare correspondens, & an prædictus correspondens signatus possit prædictum cambium soluere nomine principis campforis, sententia Garcia tenenda est hic licet rationes eius & exempla non transeunt sine difficultate.

Porro iam omnis generis cambij suis numeris absoluta materia de cābio nomine ficcò aliqua discutienda supersunt, eoquè breuior de hoc nobis hic erit sermo quò magis eius in supradictis materijs mētio à nobis est habita. Cambiū ficcum (provt refert Nauarrus in cōment. de cambijs) secundum antiquos Bononienses, & Lauren. in. q. 1. par. 2. c. consuluit de vsuris dicitur illud, in quo prius campfor dat, quā recipiat, quod ea ratione ficcū dicitur, quia præcedit datio pecuniæ sine præfenti receptione. At verò nos in præfentiarū

Cambium ficcū quid.

aliter accipimus cambium siccum, quatenus de eo in presentiarum nobis agendum est. Ergo cambium siccum in hac acceptione (si iuxta definitionem quid nominis illud definiamus) cambium est quodam humore & rectitudine iustitiæ debitæ cambij carens, quæ quidem definitio quid nominis licet aliquibus placet, tamen Garcia de camb. cap. 13 propterea merito non placet, qui ex tali definitione quid nominis sequeretur omnne cambium illicitum, cui iustitia, & rectitudo deesset, siccum cambium appellandum fore, quod est tum contra veritatem, tum contra nostram intentionem.

¶ Igitur cambium siccum in presentiarum secundum Nauarrum dicitur, quod est imaginarium, est fictitium, eo quod non est verum cambium, sed mutuum pecuniarum cum lucro sub nomine cambij personatum, quod tunc contingit quando distantia loci, quæ necessaria erat ad veritatem cambij conuertitur in distantiam solam temporis, dum pecunia ad cambium accepta in eodem redhibetur loco ubi accepta est, licet non in eodem tempore, restituitur autem in eodem loco cum lucro. Hoc autem nihil aliud est, quam mutuum cum lucro, quod est usura.

¶ Solent autem triplici genere fallaciæ contrahentes in hoc cambio sicco uti. Nam solent primo recipientes ad cambium pecuniam quod larua quadam, effigieque cambij contegant hunc contractum, ut cambium facientius appareat, suas exhibere literas ad aliquem locum, puta ad Hispalim, vel Olisippenam, vel aliud eas destinando, quibus insinuant ibi se soluturos receptam pecuniam, verumtamen quia ibi soluendo animo carent (non enim ibi soluendo sunt cum ibi neque pecunia neque officialis suppetat, qui eorum suppleat vices in soluendo) sed animo statuit, ubi recipit pecuniam eam reddere qui sic primo eam à campfore recipit, ideo campfores ipsi, qui ad cambium contulere pecuniam assumptas has literas soliti sunt in capsula scriptorij seruare reconditas vsque ad termini impletionem, quo completo nomine officialium literas conficiunt alias, ubi officiales significant quod cum non essent soluendo illud debitum, illud remittunt assumptis illud ad cambium ad rationem tanti procentum, & sic sex mensium interstitio missionis, & remissionis literarum consistat, interdum sic ad cambium recipientibus constat sibi cambium siccum cum recambio sicco ad rationem viginti & quinque procentu. ¶ Secundo alia fal-

lacia huic cambio sicco innecti solet, scilicet, quia campfor penitudine ductus, quod eas literas ad locum, quo destinandæ erant non miserit, eas realiter illuc mittit, correspondentes tuos admonendo, ut præmissis solennitatibus literas eas recambient pretio cambiorum tunc ibi currenti.

¶ Tertio & alio fallaciæ modus huic cambio immiscetur, scilicet, quando aliqui campfores ne frustra prædictum assumant laborem, si recipientes ad cambium illis significant se carere correspondentibus, despondunt se illis eos duros, si tamen pro ministerio correspondendi ad rationem duorum procentum rependant. Omnes igitur huiusmodi varicies, & thecæ coram Deo, & hominibus detestabiles habentur auctore Mercato.

¶ Verum quia Mercatus vitio quoque campforibus tribuit, quod ipsi pro rebenso sibi interesse, his quibus dant ad cambium correspondentes consignent, in dubium reuocari potest, sicut reuocat Garcia de cambijs, capit. 13. an hoc utpote illicitum sit culpæ dandum.

¶ Igitur iuxta opinionem Garcia multorumque illi assentientium dicendum putato non fore imputandum culpæ. Si campfor quando recipiens ab ipso ad cambium caret correspondente, & quæsiturus est illum, aliquod interesse exigit, quia ad suas expensas illi tribuit in loco perficiendi, & consummandi cambium correspondente, quod certe hac claret ratione.

¶ Nam tunc recipiens ad cambium ad aliquem locum ibi vera opus habet postquam est absens aliquo viro in loco ubi consummandum est cambium constituto, qui diligenter partes suas in correspondendo, & soluendo exsequatur, hoc autem mercede dignum est opus. Qui igitur id opus præstandi subit obligationem aliqua mercede est dignus, siue id correspondendi negotium, & soluendi per suos ibi constitutos officiales gerat campfor, siue per alium tertium geratur. Neque enim in hoc deterioris conditionis sit talis campfor. Hoc autem hoc e templo confirmare, & illucidare contendit Garcia, si quis enim Metinæ ad manum haberet pecuniam, & in promptu admittendam eam in Hispalim, ibique in pellibus taurinis, & caprinis infundendam, & alius eandem pecuniam Metinæ ab eo peteret, fidemque ei faceret eandem pecuniam sicut ipse constituerat facere, se in prædictis mercibus, id est, in pellibus redditurum, quas tamen pelles, quia eis Hispali caret

Fallac. 3.

Questio.

Respon.

Ratio.

Exemplū.

Triplex  
fallacia hic  
1.

Fallac. 2.

caret, esset Hispali quæsiturus ad expensas suas, quod ei qui Metinæ eam contulit pecuniâ sub ea conditione, faceret satis, nisi quid si talis pecuniæ receptor careret Hispali officiali, aut amico, qui nomine suo huiusmodi pelles Hispali quærat, quibus cum ibi pecuniâ Metinæ receptâ exsolueret, non posset tunc is qui eam pecuniâ sic Metinæ contulit pro eo q̄ Hispali subit parte, vel per alios omnes eas pelles quæritandi aliquid mercedis accipere? Liqueat certe vel hoc alio exemplo ei non esse illicitum. Nā citra culpam meam, verbi gratia, esset, si Petro indigente aliquo operario, qui pro diario laboraret in vinea sua, si quia illi operariū illi ad impensam meam in sua vinea laboraturū trado, aliquid mercedis exigere, sic etiam indubitationis propositæ casu id campfori liceret.

*Nota.* ¶ Hanc autem Garcia, & aliorum sententiam eatenus admittimus, quatenus extra vltimam fictionem (vt supponimus) correspondor sic designatus per campforem verè & realiter gesturus est officium correspondoris nomine illius qui prius recipit numos ad cambiū. Nam pro ficto correspondore, qui reuera suum non esset peracturus officium, qui eum designaret nihil mercedis sibi exoptare posset.

*Questio.* ¶ Præterea cum munus hoc correspondendi duplicem implicet curam, tum quæritandi pecuniâ ad persoluendum cambiū, quod alter accepit, tum eam conquirendi, vel per viam mutui, vel cambij, quod quidem cambium assumendum est, vel ab alio tertio, vel ab eodemmet correspondente, inquirendū iam nobis hic est, an prædictus correspondor possit prædictum cambium soluere nomine principalis campforis, qui primò suas pecunias ad cambiū dederat, & cum ipsismet pecunijs istius, sicut poterat cum pecunijs aliunde quæsitis, & ab alio tertio habitis illud exoluisse. ¶ At quamuis alicui prima facie opinio affirmatiua posset videri apparès, mihi tamen talis non videtur, sed potius sententia negatiua, quam Garcia de cambijs cap. 13. sequitur mihi probatur, tum quia sic campfor principalis dans, primò ad cambiū alicui cum suomet correspondore conueniret vt de propria moneta ipsiusmet campforis alibi illud solueret, iam non cambium verum iniretur: sed fictitium, quippe quod mutuum esset cum lucro, & non cambium. Dicitur enim cum de natura cambij ageremus, quod quemadmodum in contractu venditionis res quæ vbi commutantur differre debent, cuius

modi sunt res venalis & pretium eius, quarū vna ante venditionem pertinet ad venditorem, puta merx: alia attinet emptori vtputa pretium soluendum, sic in contractu cambij ad naturam veram eius spectat distinctio numismatum, quorum vnum vltus est contractantis, alterum autè est alterius. Sicut enim nemo propriè rem suam dicitur emere, sed aliena res est, quæ emitur: Sic nemo dicitur cambire monetam vnâ pro aliâ, si vtraquè sit sua, sed tunc dicitur propriè cambire vnâ pro aliâ, quando cambi suam pro alienâ. Nō ergo vt verum sit cambium, correspondor solutorus est nomine principalis campforis, qui primò dedit ad cambiū, nequè numis istius sed cum numis aliunde quæsitis alioquin, si cum principalis campforis pecunijs fiat solutio iam cambium verteretur in mutuum. Si aut isto exemplo sit patens, si quis verbi gratia Metinæ pecuniâ conferret alicui, quod eam Hispali in pellibus Taurinis, aut Caprinis exsolueret, si istius monetæ collator conueniret cum suo correspondore Hispali existente, eiquè significaret vt cum pellibus iam Hispali suo nomine emptis, & non cum alijs aliunde emptis nomine alterius, pro pecuniâ à se collata satisfaceret, huiusmodi contractus emptio propriè non esset, sed mutuum: quia nemo dicitur propriè emere, quod suum est proprium, ita nequè cambire monetam pro moneta, quando vtraquè est sua, at sic esset in præsentis casu. At quamuis ista sententia Garcia & eius exempla, & rationes non transeant sine difficultate, propterea, quod ipso autore, in hoc cambio tertij generis includitur mutuum virtuale pecuniæ anticipatè datæ ad cambiū, cuius dominium videtur iam translatum in recipientem, cuius argumentum est, quod ex tunc post receptionem stat suo periculo, id est, recipientis periculo, ergo cum illa sit recipientis iam & non dantis, non colligi videtur, quod etiam si idemmet principalis campfor illam cum sua pecuniâ commutet, aut si pro ea correspondens ipse eam sibi ex suis pecunijs soluat, quod ideo cambiet suam pro sua, & non pro aliena, cum certum sit quod illa pecuniâ per mutuum virtuale facta fuit aliena. Nihilominus tamen sententiæ Garcia tenenda videtur, nam difficultas hæc, & obiectio sua solutione non caret: quia sicut in emptione mercium in alio loco cõsistentiū anticipata solutione facta, mutuum virtuale interuenit pecuniæ anticipatè solutæ, quo pecuniâ illa videtur trãsferri statim in dominium venditoris eâ anticipatè recipientis.

*Exemplū.*

*Rationes & exempla Garcia nō transeunt sine difficultate.*

*Sent. Garcia tenenda.*

& nihilominus si talis emptor suis proprijs mercibus alibi constitutus pecuniam à se primo datam exolueret sibi non esset proprie emptio, ob rationem prædictam, quia tandem merces, & pecuniæ pro quibus dantur sunt eiusdem domini in hoc sensu ampliatio sumendo hoc dictum scilicet, quod pecuniæ sunt, vel fuere domini mercium quas cum tradidisset anticipatè pro ab alio, mercibus sibi tradendis: ipse sibi eas cum suis mercibus soluit. Sic in præsentis cambij casu campfor dicitur in eodem sensu (est ipse ex sua pecunia correspondens), iare suam pecuniam pro sua pecunia, maxime quia mutuum virtuale tunc videtur restitui sibi sibi, ut ibi cambietur cum sua met pecunia ex utraque parte cambij sua quod proprie non esset cambium, sed mutuum. Præterea patet sententia hæc & alia ratione, quia finis conferentis ad cambium pro alio loco, est habere illam pecuniam, vel copiosior rem pecuniam in loco, quo consummandum est cambium, quod usu euenire ei non potest, si ex proprijs pecunijs ipse campfor sibi alibi corresponderet. Neque valet argumentum quod in contra posset fieri sic scilicet alius tertius posset correspondere ex proprijs ergo & campfor in ipsi licèbit correspondere sibi ex proprijs numis, nequè enim videtur campfor in hoc casu esse peioris conditionis quia in promptu est solutio, quia in alio tertio inuenire est pecuniam differentem, & alienam convenientem cambio, utpote quæ non est ipsius campforis, quam non est inuenire in casu quo campfor alibi sibi correspondet ex proprijs factam à campfore cambium venteretur in mutuum.

**Corol.** Ex quibus omnibus elicitur, quod nequè ipse campfor per se ex proprijs pecunijs, nequè sius correspondens ex proprijs pecunijs campforis aut nomine campforis alium de acquiritis officio correspondens fungi potest: quia eadem ratio probat utrumque reduci ad mutuum cum lucro quod falso cambium dicitur, bene tamen posset campfor ex alienis pecunijs nomine recipientis ad cambium conquisitis agere officium correspondens, quia iam esset distincta pecunia & aliena: & idem posset facere alius correspondens ex sua pecunia vel aliunde nomine proprio acquisita propter rationem prædictam, quia cum talis pecunia non sit campforis, potest locum habere cambium, cum iam pecunia alterius domini commutetur pro pecunia alterius domini: id est quæ data erat ad cambium ab altero domino, id est à campfore com-

mutatur cum pecunia alia, quæ sibi redditur.

**Questio.** Porro hæsitare alicui hic cõtinget an correspondenti facultas in sit (postquam pecunia non nomine campforis, sed nomine proprio, aut recipientis ad cambium conquisiuit pro correspondendo ad cambium) soluendi eam immediate ipsi campfori cui soluenda est aut potius soluenda sibi ipsi, qui recipit ad cambium ut ipse campfori soluat. Respondetur planè parum referret si campfori correspondens soluat, quia tunc campfor non ratione mutui nequè nomine proprio alibi conquisitam pecuniam quasi propriam recipit in solutionem cambij alibi consummati, sed nomine correspondens à se signati eam recipit cum antea non esset sua, neq; ante receptionem, sed per receptionem sit propria campforis.

Questio.

Resp.

**Corol.** Ex prædictis corollarie sequuntur hæc notatu digna. Primo, quod ipse campfor potest sibi correspondere siue per seipsum, siue per correspondens ad instantiam recipientis ad cambium datum, dummodo nomine recipientis primo ad cambium pecunijs proprijs ipsius campforis, aut suo nomine primi campforis acquisitis non fiat correspondens, & solutio cambij.

Corol.

Secundo sequitur, quod qui recipit ad cambium pecuniam pro alio loco, ubi tum pecunijs caret, spequè eas ibi habenditum destitutus est, tum etiam correspondens ibi sibi non suppetit, si cambium verum, & non fictum, & fictitium inire velit, necesse habet ibi aliquam signare personam, qui suo nomine correspondens vices gerat in soluendo cambium, si ipsemet illum locum ad illud soluendum adire non potest.

Corol. 2.

Sequitur tertio, quod qui ad expensas suas substituerit correspondens, quia hoc opus mercede dignum est citra conscientie scrupulum, poterit pro hoc alicuius interesse percipere mercedem.

Corol. 3.

Sequitur quarto, quod si solutio pecuniæ receptæ ad cambium in eodem loco ubi recepta est, est facienda, superflua est consignatio correspondens in alio loco, ac per consequens intuitu illius, quippe quæ fictitia est, aliquid percipi non potest. In quo sensu Garcia interpretatur Mercatù, dùm magnæ malitiæ, & vituperio tribuit, quod campfor ipse correspondens tribuat, quod intelligitur ad correspondendum in eodem loco, ubi accipitur ad cambium.

Corol. 4.

Fit satis obiectio.

Corol.

id est in cambium. CAP. XIII. Quid ad veritatem camb. requir. Pro intelligentia extrauagant. queritur, quid ad veritatem requiratur, & statuitur regula generalis contra Albornoziam, & ad exercendum cambium qualis animus requiratur in dante, & quid de campfore non ignorante quid accipiens ad cambium, alibi non est ad respondendum nisi accipiat mutuum. Pro intelligentia extrauag. examinatur quae non dantur prius mensurandis, de duplici assignatione temporis, ubi de respectu causa concedendi longiores terminos, & ad distantiores tempore nandinas cambiendo, quid auctius expecti possit, maxime ex abun-

& vertatur in mutuum cum lucro. Igitur in gratiam huius statuitur regula. Regula generalis sit, tunc distantia loci necessario interestura in hoc tertio genere cambij reduci censetur ad distantiam temporis, quae inducit mutuum cum lucro, & per consequens vsuram, quando recipiens ad cambium ad aliquem locum pecunia non suppetit in alio loco, quae possit ibi esse soluendo cambium. Quod sic accipiendum est (teste Garzia) hoc esse verum, quando in loco proferendo cambio consignato recipiens alibi ad cambium caret non solum pecunia, sed & possibilitate habendi eam, vel animo quarendi eam ibi pro soluenda pecunia alibi ad cambium accepta, quia substitutus est omni opinione, & spe temporis restitutionis cambij pro restitutione inueniendi pecuniam: haec autem regula est contra Albornoziam, in parte lib. 4. de contractibus tit. 4. qui sua sententia vtpotem quae amote alleclus, ac proinde deceptus contra communem opinionem, asserat, quod si dans ad cambium ad aliquem locum in tali loco habet negotia gerenda censetur inire contractum cambij ratione distantiae loci, alias sibi si illi nihil incumbat agendum, censetur contrahere mutuum cum lucro ratione distantiae temporis. Ad idem deceptus est doctor iste, quia non introspectit naturam huius tertij generis cambij, neque discrimen, quod est inter tertij generis cambium, & alia primi, & secundi generis cambia satis aduertit, scilicet, quod primi generis cambium sit gratia vtriusque contrahentis, sicut secundi generis cambium sit gratia dantis. At verò cambium tertij generis gratia recipientis ad cambium principaliter contrahitur. Vnde consequitur in hoc tertij generis cambio magis conijciendus est oculus ad recipientem, si illum interfit recipere ad cambium pro sua indigentia supplenda, & an sumpsit petat, & an ad instantiam ipsius fiat quam ad campforem dantem, scilicet, an taliter det cambium ad alium locum quod negotia gerat in illo, quia satis est paratus sit recipere pecuniam quam hic confert alibi cambiatam. Deinde si iam quis quaerat ad exercendum cambium, qualis animus requiratur in dante. Responsum sibi tale est, accipiat, scilicet, necesse esse dantem animo esse paratum ad recipiendum in alio loco, quod hoc in loco confert ad cambium, tunc requiritur sibi innotescat recipiente ad cambium pro alio locum lucrere gerere, & vere ad cambium petere, sic vt contractum non sit persuasus, sed

Regula generalis contra Albornoziam

MUSTA

908

Deceptio Albornozi.

908

Questio.

908

Pro intellig.

gentia extrauag.

Quid ad veritatem cambij requiratur.

Quid ad veritatem cambij requiratur.

Questio.

Iam veluti ad baloem huius materiae cambiorum pertinentes, licet multa dicta sint per quae intelligentia extrauagantis per se de cambijs captari potest, & tamen adhuc nonnulla perstringendo, & nulla sententijs adaptando adiungemus, quae iudiciorum forent extrauagantis fiat. Circa primum punctum extrauagantis perpendendum est auctore Nauarro in summa lib. 17. cap. 17. nume. vltimo not. 6. de cambijs, quod ubi in extrauagante dicitur, Damnamus ea omnia cambia, quae sicca nominantur, & ita consinguntur, & cetera, hic cambia sicca nominantur, quae ficta, & simulata sunt. Vera autem cambia appellari, quae realia sunt, licet vt supra retulimus Laurentio placuerit, ea cambia ubi campfor prius dat, quam recipiat, sicca cambia appellare. Igitur quia iuxta mentem extrauagantis per cambia sicca hic damnata intelligimus cambia ficta: & per vera cambia intelligimus realia, illud etiam opere precium est hic nosse, ad veritatem cambij realis illud imprimis requiri auctore Nauarro, quod campfor sciat vel probabiliter credat eum, qui a se recipit pecunias ad cambium esse soluendo, ubi soluendi fidem praestitit, & quod litera expediantur ad alium locum distantiam remotum. Distantia namque loci est, quae cambium huius tertij generis efficit esse verum cambium. Vnde cum duplex sit distantia, alia enim est distantia loci, alia vero est distantia temporis: multum refert nosse, quando cambium refertur ex parte contrahentium ad distantiam loci, vt censetur esse verum cambium, quando verò ad distantiam temporis ob quam fit, vt desinat esse cambium.

Instru. Negot.

Y 4

fide

fide sua credat recipientem ad cambium non accedere ad petendum ad cambium fictitiam, & si sumi sed vere cambij contractum velle imitari animo solo in alibi pecuniam in cambio permutatam. *Interdum tamen videtur*

*Præterea in morem venire aliquibus hoc dubium possit. si an campfor, qui probe noverit emm qui perita se ad cambium pro alio loco, ibi non fore solvendo, ubi solvere pactus est nisi ibi sit, dicit ab alio accipiat ad cambium pro alio loco, aut ad solvendum ibi accipiat in eodem loco ubi sit, & possit hac non obstante scientia cum petente tam hujus contractum inire.*

*¶ Nam hæc ratio in dubium vertere videtur quæstio est: si quod omnes boues, quibus venditor caret, emptio nem. fictitiam exerceat, ratione cuius nihil licet potest obtendere, ergo pari ratione, qui ei dat pecuniam ad cambium pro quem novit alibi carere pecunia ad solvendum non potest postquam fictitium inire cambium, aliquod licet expectare hunc errorem non inigo in eodem modo sunt utique in q. At vero hi nihilominus non obstantibus dicendum est, cum Doctore Saravia, & cum Garcia de contractu. part. cap. 1. §. illud citant quod licet non liceat emere boues fictos, & carere illis in dicitur repartere licet tamen bona dicit campfori consere. Martinus pecunias ad cambium in Flandria, quamvis non ignoret recipientem ad cambium in Flandria carere pecunia ad solvendum, neque ad hoc illam affecturum citra in reffo quia neque etiam in parte negotia illam emptori quam venditori incumbit cura existit ad digni erogans pretium illud sibi paravit pro illo solvendo interesse, aut accipiendo illud in utro sub usuris, dum modo pecuniam justam solvatur: & nihil vltra existat, si hinc hoc genere cambij contingit, neque est eadem ratio de emere boues fictos cum hinc, quos (ut supponimus) venditor nunquam est perdidit, ementi quia eis caret, neque eos est emptor us adeos emptori tradendos, sed merum est commentum: & de dante ad eam, una doctrina ad Flandriam, qui licet recipientem ad cambium carere pecunijs Flandria: tam de facultas sibi subest sibi conquirendi, & de facto ibi aliquid ad solvendum conquirendus est eas, & sub tali fide, & spe non hinc sibi datur (ut supponitur) ad cambium. Quare ista emptio fictitia bouum non licet, hoc autem cambium in hoc casu inire habet licet, quod in dicitur de hinc, quod in dicitur de hinc.*

*¶ Deinde circa illam particulam extravagantiam ubi dicitur de hinc, quis reahabit.*

cambia aliter, quam pro primis mundinis ubi illa celebrantur, ubi vero non celebratur pro primis terminis iuxta receptum locorum usum audeat exercere, ab usu illo profus reiecto cambia pro secundis, & deinceps mundinis sine terminis exercendi, notandum est valde, quod per primas mundinas iuxta sensum istius extravagantis intelliguntur illæ quæ absolute sunt primas, scilicet usque ad quas tempore celebrationis cambij competens tempus interlat ad cambium solvendum quod quidem tempus trium mensium regulatiter pro sufficienti reputatur.

*¶ Ex quo aperte colligitur, quod si a tempore celebrationis cambij (spatio octo, vel quindecim dierum instatent quibus in loco ubi cambium solvendum esset, si cambium ea conditione est celebratum ut solveretur in mundinis distantibus interstitium mensium, aut plurium, non diceretur cambium tunc celebratum esse ad intercolatas, vel mediatas mundinas, si quia illæ mundina dicuntur immediate, & primæ in quibus commode potest fieri solutio cambij, & non bis præcedentes.*

*¶ Cum igitur tempus præsignari ad solvendum cambium in mundinis dupliciter contingere possit, uno modo ad mundinas immediate, alio modo ad mediatas, illas dicemus esse mundinas immediate, quæ primæ sunt post pervenire ad iterum cambij ad locum ubi celebratur, & sunt mundina, dum fructus, vel dilatio temporis data opera cessata non intercedat, in sententia ergo mundina secundas mediatas, & intercolatas esse dicendas, quæ erunt secundæ quæ est, veniunt celebranda post de portationem literarum cambij, vel post quam commode potest reportari, itaque quantum spectat ad tempus licet per illud, quia sufficiens erat commode soluisse cambium in mundinis præcedentibus.*

*¶ Hinc igitur est intellectus verborum Rij. V. patet dum in sua extratragia dicitur celebrari cambium nisi ad primas mundinas, & non ad mundinas secundas, vel mediatas, quæ dicuntur mundina intercolata, neque ad inferiores temporis terminos, quam distantia loci prærequirit, hoc quæ sit ratio, ut de casibus usurarii tractaverimus. Nam inde a Uganda inter se sumebatur ania, qui in solutionum tempora prorogabantur ad plures mundinas. Quare ergo dicitur solvendum esse cambium in mundinis, intelligitur in earum mundinam appropinquatis, vel mensuris.*

*¶ Insuper animadvertendum est, quod circa illam particulam contentam in prædicta extratragia, ubi dicitur*

eg. alioq. n. mod. alioq. n. mod. alioq. n. mod. alioq. n. mod.

Argum.

Reff.

Recepte. Alcora.

Ratio.

Ratio.

Circa extratragia.

Quid primæ mundinae.

Corol.

Intelligitur pro primis mundinis.

Assignatur tempus dupliciter.

Intelligitur hæc extratragia.

Nota.

uog. v. un. uuganti,

opinio opposita Caietani, & Metinae campores transeuntos agit, & propensos ad innumeras palliandas vias, quarum occasionebus subinvenit dispendia. Vnde consultum sic curavit in sua extratragantia, dum celebrari cambia velit pro illi primis nundinis, & pro primis terminis. Nam si liceret ad distantiores tempora nundinas cambiorum plus interesse accipere, quid necesse foret diu ad iudicandas occasiones vsurari id verasse, tum quia si campores non monopolio inconstantes vel omne pecuniam ad nundinam paucorum camporum congererent sed patientis dantium ad cambium, & multitudinis maiore ad cambium accipientium auctores essent, quia id a mala radice procedit non possent licite interesse, & pretia cambiorum augere. Ergo neque etiam pretio cambiorum licet camporibus accedere ex abundantia accipientium causata ex dilatione maiori temporis, quae abundantiam accipientium ad cambium solet augere, quia hoc etiam a mala radice procedit.

Confirm.

Confirmat hoc Nauarrus in Comment. de cambijs quia, §. 9. ubi in hac parte committens sententiam Sodasit non licite augeri estimationem pecuniae in nundinis propter defectum, & penuriam humorum, & quando penuria haec non monopolio constat a camporibus originem traxit, quia tacite vel expressse causa augendi cambiorum pretia prohibito, omnem ad se cum essent pauci congestere pecuniam. arg. l. 1. C. de monopo. Ad id tamē hic vnum Nauarrus, s. quod in hoc casu, & tempore, alij mercatores qui expertes fuere culpa, neque consortes fuerunt monopolij possunt bona conscientia dare ad cambium augendo pretium iuxta caritatem ex monopolio inductam, non autem monopolij autoribus id conceditur ait Nauarrus, quia fraudus, & dolus nemini potesse debent cap. ex tenore de receptis. & l. itaq; fullo. ff. de furt.

Modificatur sent. Navar.

Ceterum hoc quod concedit Nauarrus expertes culpa, & monopolij posse iuxta pretium ex monopolio auctum cambire sine grano salis iuxta sententiam Metinae in sua instructione. §. 25. de empt. non a usim. eis concedere. Quia si alij, qui auctores monopolij non fuere, ignorant per hanc vim, & fraude auctum fuisse cambiorum pretium, possunt hac durante ignorantia excusante eos, bona fide cambire ad pretium sic auctum iuxta sententiam Navarri, non tamen si conscij fuerunt illius monopolij, ad illud pretium auctum cambire poterunt propter rationem eiusdem Metinae. s. quia iam constitit eis de fraude, &

de violentia, qua illud pretium violentum est, ac subinde iniustum, quod circa ad illud pretium eis hac stante scientia cambire non licuit.

Confirmat etiam, quia sicut non licet augere pretium mercium eas vendendo, & tanto pretium concedendo ad longius tempus hoc praetextu, si quod tunc mercatores pluris estimantur, quia plures inveniuntur earum emptores, cum ad longius tempus redierint, ita non licet augere pretia cambiorum hoc inquit, quod plures inveniuntur petentes ad cambium, sed quod ad longiori tempore distantibus nundinas cambia soluenda conceduntur, patet consequentia. Quia peninde proportionabiliter, scilicet habent cambio ad literas visas ex una parte, & ad terminum praefixum, vel ad nundinas ex alia. Sicut vendere pretio de presenti, & numerata pecunia ex una parte, & vendere ad creditum ex alia, quia si venditio ad pretium numeratum est regula per quam taxatur iustum pretium venditionis ad creditum, ita cambium ad literas visas est regula, per quam taxatur pretium iustum cambiorum: quae celebratur ad terminos praefixos, vel ad nundinas certas. Sicut enim pretium emptionis, & venditionis ad creditum, ut iustum sit, excedere non debet pretium venditionis factae praesenti pretio, ita pretium cambiorum ad nundinas, vel ad praefixum terminum, ut iustum sit, excedere non debet pretium cambiorum, quae celebrantur ad nundinas, ergo sicut pretium in venditionibus ad creditum non est augendum plusquam valet praesens pretium communiter currens, etiam si ex concessa mora solutionis plures ad emendum confluant emptores, ita neque pretium cambiorum, quae celebrantur ad nundinas, vel ad longiores terminos: ideo augendum est magis, quam sit pretium cambiorum ad literas visas. s. quia propter maiorem temporis prorogationem plures accurrunt ad cambia petitores, & receptores. Et per ea quae dicta sunt argumento in gratiam Caietani a principio factio manet satis factum.

Porro postquam ratione maioris dilationis, aut ratione maiori copia accipientium ad cambium inde orta interesse cambiorum augeri non posse diffiniimus, superest nunc, & id dubij expedire. s. vtrum campores ratione lucri cessantis possint aliquod capere interesse, eo quod ad proximas, vel secundas, vel vteriores suam dantes petentibus pecuniam desinunt cambire. Est autem quaestio haec non extra controuersiam, siquidem Sor-

Confirm.

officio

ingra

inofficio

Predicta fit satis ar. Caiet.

Questio.

200. 200. 200. 200.

us

felicia ceptum, si non restituat, non ideo alicuius culpæ contra iustitiam commutatiuam reus re it.